Octauò, absolutus sacramentaliter in mortis articulo, à simplici etiam sacerdote, sepeliri debet in loco sacro, etiam si absolutus non sit ab eo, cui erat reseruata excommunicatio. ita habetur cap. Parochiano, de sepul. quod etiã intelligitur de

Hære-

Hæretico, quamvis propter instantem necessitatem non fuerit solemniter reconciliatus, ita habet Innoc. cap. à nobis. 2. de sentent. excom. & Host. lib. 3. summ. tit. de sepul. §. quibus interdicitur.

Nonò. qui non potuit in mortis articulo absolui ab excommunicatione, si perijt pœnitentiam, & signa contritionis ostendit, potest absolui post mortem, non quidem à peccatis, sed ab excommunicatione; non tamen à quolibet sacerdote, ut potuit ante mortem, sed ab eo, ad quem est referuata excommunicatione. ita habetur cap. à nobis. 2. de sentent. excomm. vbi Innocent. & Panormit. reddunt causam, cur non à quolibet post mortem absoluat, sicut ante mortem, nimirum, quia iam cessat periculum, quod prius erat in mora, ne discederet non absolutus à peccatis. Signa autem talia pœnitentiæ, quæ fuerunt ante mortem, probari possunt per vnum testem fide dignum, ut dicit Henric. Boic. eodem cap. à nobis, num. 6. & Astens. lib. 5. tit. 16. quid nulli sit præiudicium. Non tamen debet sepeliri huiusmodi, qui mortuus absoluitur, antequam absoluat ab excommunicatione, etiamsi cum signis contritionis mortuus fuerit, ut definitur eodem capit. à nobis, allegato. Etiam Hæreticum mortuum cum signis contritionis potest absolui post mortem, sicut & alios pœnitentes, affirmat Innocent. in eodem cap. & ratio eadem militat in omnibus.

De eo, qui potest absoluerè ab excommunicatione extra mortis articulum.

CAPVT XVI.

IN primis illa, quæ dicta sunt de eo, qui potest excommunicare, etiam dici debet de eo, qui potest absoluerè eisdem de causis. Nec enim fœmina, nec laicus, nec simplex sacerdos absoluerè possunt, cum absoluerè sit iurisdictionis ecclesiasticæ; quæ iurisdictione in illis non est, nisi ex priuilegio aliquo, ut illic diximus. Qui etiam iurisdictionem habent ex officio, tamen impeditam ob aliquam censuram, quia nimirum excommunicati, vel suspensi sunt, absoluerè non possunt, quando nominatim excommunicati, & denuntiati, aut publici clericorum percussores sunt, iuxta Bullam Martini. Supposita ergo iurisdictione, & remoto impedimento, & extra tempus necessitatis, modò quærimus, quis possit absoluerè a

maiori

maiori excommunicatione: pro cuius resolutione repetenda est diuisio illa excommunicationis à iure, & ab homine, & loquendum primo de ea, quæ est à iure; quæ quidem duplex est, & reseruata, & non reseruata. Reseruata est, quando conditor canonis absolutionem sibi, vel alteri reseruauit. Non reseruata est, quæ à conditore absolute fulminatur, non exprimendo, ad quem eius absolutio pertineat. Quando reseruata est, tunc ille solus potest absoluere, cui reseruatur: vnde, quando absolutiones in canonibus & iuribus Summo Pontifici reseruantur, Episcopi non possunt absoluere, nec alij inferiores, nisi ex commissione aliqua, vel concessione, vel priuilegio ab eodem summo Pontifice factis, & in hoc omnes Doctores conueniunt.

Quando autem non est reseruata, etiam si à Papa sit fulminata, potest tunc excommunicatus absolui ab Ordinario, vel à proprio sacerdote; vt habetur in cap. nuper. de sen. excomm. licet enim proprius sacerdos non habeat iurisdictionem, tamen absoluit ex commissione Papæ: vt habetur expresse in d. cap. nuper. Et per Ordinarium intelligimus Episcopum, Capitulum, sede vacante, vel alium Prelatum habentem iurisdictionem in excommunicatum, vt habet Silu. absolutio. i. §. 4. Simplex etiam sacerdos, qui non sit curatus, seu parochus, habens tamen facultatem absoluendi à peccatis mortalibus, potest absoluere ab excommunicatione, secundum Innocen. & Hostien. in dicto cap. nuper in fin. & S. Thom. 4. d. 18. q. 2. art. 5. & Bonauen. 4. d. 18. q. vltima. Silu. ver. absolutio. i. nu. 4. & hæc est communis sententia: nam per proprium sacerdotem intelligitur omnis is, qui à peccatis mortalibus absoluendi habet facultatem, & de sic proprio sacerdote procedit tex. in d. c. nuper. licet. 1. anormit. cap. mona. hi. & c. mulieres de sent. excom. cum alijs teneat proprium sacerdotem, etiam curam animarum habentem, absoluere non posse, & ipsam sententiam Abb. praxis communis recepit. teste Couar in rep. c. alma mater. prior part. relect. ver. nobis autem prior placet, §. 12. nu. 5. in fin. qui etiam testatur vtramq; opinionem esse communem, nec obstat, quod sit par potestas ligandi, & soluendi, c. verbum de poenit. d. i. quia sacerdos proprius ex commissione canonis nuper. absoluit, prout etiam aliquibus in casibus canonum commissione etiam excommunicat, vt notat Siluest. absolutio. i. num. 5.

Aduerte autem, aliquando in iure excommunicationis, ab-

D

solutio-

solutionem referuari Episcopo, vt in cap. mulieres, de sent. ex-
 com. vbi statuitur, vt mulieres, & personæ non sui iuris ini-
 cientes manus violentas in clericos, ab Episcopo Diocesano
 absoluantur, & tunc non nisi ab Episcopo, non autem ab infe-
 riori absolui possunt, vt notat Ange. absolutio. i. §. 3. Si tamen
 Prælati inferior habet iurisdictionem quasi Episcopalem pri-
 uatiuè ad Episcopos, potest omnia, quæ potest Episcopus in
 his, quæ sunt iurisdictionis, vt tenent Abb. in Clem. i. num. 1.
 de reb. eccl. non alien. & in c. i. nu. 7. de voto. & Fely. in cap. a
 si clerici. §. de adulterijs nu. 11. Et sic officium concessum Ep-
 scopo in sua diocesi in his, quæ sunt iurisdictionis, competi-
 etiam prælati inferiori habente iurisdictionem Episcopa-
 lem, vel quasi, vt etiam in specie absolutionis ab excommuni-
 catione notat Fely. vbi supra. Simile est in alijs casibus, in qu-
 bus ius alicui referuatur, tunc inferior non potest, sed ille cui
 referuatur, vel superior. Idem est dicendum de excommuni-
 cationibus statutorum Prouincialium Conciliorum, seu sy-
 nodalium, seu quæ faciunt Legati in suis legationibus. Sic
 enim non referuantur absolutiones, potest Ordinarius, vt ha-
 bet Panorm. in cap. graue. de præben. Addit etiam Silu. abso-
 lutio. i. §. 7. proprius sacerdos etiam potest absolvere: nam
 excommunicationes sunt furis cuiusdam: excipit tamen Re-
 giosos, quibus prohibitum est à talibus synodalibus, aut pro-
 uincialibus sententijs absolvere, præterquam in casibus à iure
 expressis, vel per Sedis Apostolicæ priuilegia concessis, Clem.
 religiosi. de priuileg. Ultra hoc Panorm. in prædicto cap. gra-
 ue. addit, posse Episcopum absolvere subditum suum, etiam
 in aliena diocesi contraheret excommunicationem, contra-
 ueniens statuto prouinciali, vel synodali illius diocesis, etiam
 esset confirmatum per Papam, si non est reseruatio illa: & ra-
 tio est in promptu, quia, si potest absolvere ab excommuni-
 catione lata per canonem, igitur & ab ea, quæ fertur per con-
 stitutionem inferioris, licet sit confirmata per Papam. Immo
 si quis habens domicilium in aliqua diocesi contrahit exco-
 municationem ex statuto aliquo non reseruatam, & postea se
 transfert in aliam, potest absolui ab Ordinario, ad quem se
 transfert, vt dicunt Ioan. Andr. & Panorm. cap. ex frequen-
 tijs, de instit. & Ricar. 4. d. 18. art. 9. q. 5. Etiam proprius sacer-
 dos posset iuxta superius dicta: sed intellige, si non est reser-
 uata, aut ab homine in particulari lata; tunc enim pertinet ad
 eum qui excommunicauit. Eadem etiam est ratio in statutis,

seu sententijs generalibus Ordinariorum, quando excommunicationes fulminantur in genere, non determinata persona, hæ enim vim iuris habent, nisi non est reseruatio, & ab eis possunt absolueri illi, qui absoluntur a non reseruatibus a iure, vt habent Io. Andr. & Card. in d. c. graue. de præben. Hæc dicta sint de excommunicatione a iure vel ab homine in genere latis.

Superest dicamus de excommunicatione ab homine, quæ in particulari fulminatur contra determinatam personam: huius autem absolutio pertinet ad eum, qui excommunicauit; vel ad successorem, si mortuus est, vel ab officio ammotus qui tulit sententiam; vt habetur. n. q. 3. can. 33. vel ad superiorem habentem plenam iurisdictionem in excommunicatorem: vt, si sacerdos parochialis, vel Archidiaconus, aut alius subditus Episcopo ex consuetudine, vel alio iure subditum suum excommunicauit, talis ab Episcopo potest absolui, vt habet Inno. cap. cum ad Ecclesiarum. de offi. ordi. quia Episcopus est Ordinarius totius diocesis. n. q. 1. per totam, & c. cum Episcopus, de offic. ordin. lib. 6. & concurrit cumulatiue cum his ad actum iurisdictionis. Glos. in cap. pastoralis, in prin. & ibi Doct. de offi. ordin. & Abb. in cap. qua fronte, num. 7. de appel. Non tamen debet, irrequisito excommunicatore, si ex officio processit, absolueri, vt habet Abb. in cap. per tuas, num. 13. de sent. excom. Nec etiam parte non citata, sed ad instantiam partis fuit lata excommunicatio; vt dicit Abb. ibi & notant Doct. in cap. qua fronte, de appell. nisi periculum, sit in mora, secundum Abb. in d. c. per tuas, num. 13. Si tamen faceret, teneret absolutio, secundum communem, vt notat Abb. in d. cap. qua fronte, nu. 6. 7. etiam non præmissa satisfactione; tamen male faceret, quia suis subditis iurisdictione non seruat, vt notat Inno. in d. c. cum ab Ecclesiarum, nu. 6. Hoc tamen limitandum est, nisi consuetudo habeat, ab Episcopo non posse absolui excommunicatos per inferiorem, sed alterum primò cognoscere debere; tunc enim absolueri non posset, neque teneret, quod ab Episcopo fieret; iuxta Inno. vbi supra, num. 6. per cap. dilecto. de offi. Archi. Si autem superior non haberet plenam iurisdictionem, absolueri non posset; vnde Archiepiscopus non potest absolueri excommunicatum a Suffraganeo indifferenter, nisi ab eo fuerit ad illum appellatum, & hoc, vocatis partibus, & cognito de appellatione, vt habetur cap. Romana. de appell. n. 6. vel in quibusdam casibus, in quibus iudicare potest de subditis Suffraganeorum. Qui autem sint isti casus, vide

Silueft. in summ. ver. Archiepiscopus. Extra hos casus, si absoluat, nulla est absolutio, quia est à non suo, iuxta cap. pastoralis, de offic. ordin. & notat Abb. in cap. qua fronte, num. 7. de appell.

Aduerte autem, si superiori, ad quem deuoluitur iurisdic-
tio via appellationis, constat euidenter, sententiam excom-
municationis esse iustam, debet absque absolutione remitte-
re excommunicatum ad excommunicatorem; nisi excom-
municator requisitus, malitioso illi absolutionis beneficium
deneget, iuxta cap. per tuas, in fin. & ibi, Abb. num. 10. de sen-
t. excomm. Si uero constat, iniustam esse sententiam, nequaquam
est remittendus ad suum excommunicatorem: sed debet sine
difficultate aliqua mox absolui, cap. venerabilis, §. sane de sen-
t. excomm. lib. 6. & Abb. ubi supra. Quod si dubitatur de iusti-
tia, vel iniustitia, tunc ante absolutionem, siue petatur ad cau-
telam, siue non, debet constare de legitimitate appellationis.
& tunc est in optione sua, an velit remittere, an absolueret,
ut habet Abb. ubi supra per illos tex.

Aduerte rursus, in casibus, in quibus est deuoluta iuris-
dictio ad iudicem, si ipse iudex absoluat absque citatione, uel
absolutionem, iuxta Abb. in cap. qua fronte, num. 7. de appell.
Potest etiam ille, cui Episcopus committit suas uices, absolue-
re ab excommunicatione lata per ipsum Episcopum, quando
expresse commissa est absolutio: non autem, si in genere com-
misit uices suas, ut habet Directori. lib. 3. tit. 5. & Ange. absolue-
tio. 2. §. 4. immo etiam, si committat uices in his, quæ requi-
runt speciale mandatum: nam in tali mandato non claudun-
tur grauiora, & maiora, quam sint in commissione expressa,
ut habetur ex Clem. non potest, de procurat. Absolueret autem
ab excommunicatione est maius, quam absolueret simpliciter,
quia est cum iniuria superiorum, ut etiam habet Silu. ab-
solutio. 2. §. 2.

Similiter etiam, quando quis excommunicatus est, quia
participauit in crimine criminoso: pertinet absolutio ad ex-
communicatorem prioris, ut habetur cap. nuper. de sentent. ex-
com. uel ad eius successorem, uel superiorem, aut vicarium, ut
dictum est de absolutione ab excommunicatione ipsa homi-
nis: & idem est, quando excommunicatio fuit canonis; eiusdem
enim est absolutio talis participantis, cuius est absolutio ex-
communicati, cum quo taliter participat, ut notat Couar. cap.
alma mater, §. 3. num. 5.

Extra

Extra territorium autem proprium, sicut Episcopus, vel alius iudex non potest excommunicare suos subditos, ut superius diximus, ita nec absolueri, nisi de licentia proprii diocessani, vel, ut illic adnotauimus, quando est expulsus à propria diocesi; vtrumque tamen intellige, cum necessaria est cognitio causæ ad excommunicandum, vel absoluendum; si enim non est necessaria, quia est in manifestis, potest vtrumque facere, ut habet Ange. absolutio. 2. §. 5. Hostien. in c. nouiter. & ibi Henric. Boic. de offi. leg. Aduerte autem causæ cognitionem tunc impedire absolutionem, quando fit cum strepitu iudicij, & non quando ex officio priuatim adhibetur; ut notat Card. Alex. in c. qui in aliquo, col. 2. in fin. dist. 31. & Calderi. consi. 2. de elect.

Aduerte postremò, quamuis verum sit, qui excommunicauit, quando sententia est ab homine, in particulari, posse absolueri à sua sententia; tamen in aliquibus casibus non potest.

Primus est in delegato Papæ, qui inobedientem suæ sententiæ excommunicare potest; tamen post annum à sua definitiva sententia, non potest absolueri permanentem in excommunicatione tali. ita habetur cap. quarenti. de offic. delega. vbi Panor. affirmat, eandem rationem esse de quouis alio delegato alterius; pertinet enim tunc absolutio ad eum, cuius est delegatus.

Secundus casus est, si, postquam excommunicauit, ipse incidit in excommunicationem, quia tunc, sicut non potest excommunicare, 2. q. 1. can. audiuius, ita nec absolueri: quod de publico intelligendum est in foro exteriori, & de maiori excommunicatione: nam si incidit in minorem, potest absolueri, iuxta cap. si celebrat. de cleri. excom. ministr.

Tertius casus est, in incendiario, quem Ordinarius excommunicare potest; sed post denunciationem absolueri non potest, sed solus Papa, ut habetur cap. tua, de sent. excom. Aduerte autem, incendiarium Ecclesiæ, vel loci religiosi, esse ipso iure excommunicatum, c. in literis, & ibi Glos. de raptor. & incendiar. & Glos. in c. cum deuotissima. ver. si vero. 12. q. 2. Alij verò incendiarij non sunt ipso iure excommunicati, sed excommunicandi per sententiam; & tam primi, quam secundi, post publicationem non possunt absolui, nisi per Papam. Antea vero Ordinarius posset, ut habet Abb. in d. c. tua. num. 2.

Quartus est, in sententia lata ab inferiori, sed per Papam ex

certa scientia confirmata. quod intelligitur de sententia ab homine, secundum Ioan. Andr. cap. ex frequentibus, de institut. Secus, si confirmat sine certa scientia, aut causæ cognitione, vel sententia esset per statutum quantumcumque confirmatum; quia tunc absolueret inferior, nisi Papa sibi, vel alteri referuasset, sicut de his, quæ sunt à iure, vt supra diximus.

Quintus, in eo, cui Papa mandat, vt aliquem excommunicet sine aliqua cognitione causæ, quia, cum talis sit merus executor, absolueret non poterit, deducitur hoc ex cap. fin. §. fin. de offi. delega. Secus, si cognitionem causæ mandasset, quia tunc poterit absolueret, vt notant Ioan. Andr. & Hostien. cap. cum inferior. de maior. & obed.

Sextus, quando Episcopus denunciatur excommunicatum spoliatorem Ecclesiæ cum effractione, tunc à Papa est absoluedus, vt habetur cap. conquesti. de sen. excom. Hi sunt casus, in quibus in sententia ab homine non potest is, qui excommunicatur, absolueret: ex quibus omnibus patet, quis possit absolueret ab excommunicatione.

De minori excommunicatione.

CAPVT XVII.

Minor excommunicatio hominem separat à passiuo sacramentorum communione: ita vt, qui aliquod sacramentum suscipit, mortaliter peccet; non tamen ob talem susceptionem irregularis fit, etiamsi celebret, vt habetur cap. si celebrat. de cler. excom. ministr. A collatione vero actiua sacramentorum, non remouetur; ob id, nec mortaliter peccat conferendo, nec irregularis fit: vnde, qui celebrat, mortaliter peccat, cum celebrando, sacramentum suscipit; conferendo tamen, grauitur peccat, vt habetur prædicto cap. si celebrat. Hoc tamen Doct. multi exponunt de veniali peccato, inter quos sunt Maior. 4. d. 18. q. 2. Adrian. 4. in materia de clamibus q. 3. & Palud. 4. d. 18. q. 6. quibus consentio, quia per excommunicationem hæc, non separatur ab actiua sacramentorum collatione: vnde non peccat mortaliter, conferendo, sed venialiter, ob irreuerentiam quandam, etiamsi aliqui aliter sentiant. Sacramenta tamen collata à tali excommunicato tenent, & suum sortiuntur effectum, vt omnes Doct. dicunt. In hac

igitur

igitur separatione a passiva sacramentorum communione huius excommunicationis natura consistit; sicut etiam natura maioris excommunicationis in illa plena separatione, de qua diximus in superioribus.

Minoris excommunicationis effectus vnus est, nempe priuare huiusmodi excommunicatione passiva beneficii Ecclesiastici, vt eligi non possit ad beneficium, seu dignitatem Ecclesiasticam. ita habetur in prædicto cap. si celebrat: vnde, qui minori excommunicatione ligatus beneficium recipit, mortaliter peccat, sicut & sacramentum suscipiens, quia, tam sacramentorum susceprione, quam electione passiva priuatur. An tamen talis electio teneat, an potius ipso iure sit nulla. Doct. discordant. Panormit. eodem cap. si celebrat. & ibi Glos. cum alijs tenent, ipso iure nullam esse, immo etiam, si ignorata excommunicatione eligitur. Mihi tamen magis placet, cum Fely. cap. dilectæ de except. Ange. ver. electio. §. 24. Siluest. ver. electio §. 16. non esse ipso iure nullam, sed esse annullandam per sententiam, & quod me mouet est, quia in illo cap. si celebrat. dicitur, irritandam esse talem electionem, quod verbum non significat ipso iure irritam, & nullam, immo dicitur, si scienter excommunicato est facta; quando enim ignorantia erat, adhuc non videtur irritanda, nec est aliud caput, in quo talis electio ipso iure irritetur: nam reliqua, in quibus electio excommunicati ad beneficium annullatur, procedunt de maiori excommunicatione, vt ex ipsis colligitur, & ex Doctorum communi sententia. Quæ autem sunt iurisdictionis actiue, vt eligere, excommunicare, & cætera, non sunt prohibita excommunicato minori excommunicatione, vt Doct. communiter tenent, in prædicto illo. c. si celebrat. & in eodem cap. expresse id habetur.

Minor hæc excommunicatio, licet ab homine ferri possit, tamen non est in vsu, immo in iure non inuenitur casus alius in quo propriè contrahatur, nisi communicando cum excommunicatis, iuxta cap. nuper. de sent. excom. Quod limitandum adhuc est per extrauagantem Martini, superius positam ad nominatim excommunicatos, & denunciatos, & ad publicos percussores clericorum, qui enim cum his communicat, minorem contrahit excommunicationem, sed hæc minor non afficit alios; non enim qui communicat cum excommunicato minori; contrahit minorem. ita habet Glos. ii. qu. 3. can. ex-

cellentissimus. etiamsi cōmunicet cum eo in sacramentorum susceptione, ea ei conferendo: vnde fit, vt minor etiam propter veniale peccatum contrahatur aliquando: nam, vt supra diximus, non semper est mortale peccatum communicare cum excommunicato: nam in humanis communicare, est veniale, nisi adsit contemptus, vel sit excommunicatus de participantibus: & tamen minor etiam in eo casu contrahitur, in quo est veniale.

Eius absolutio potest fieri, etiam à quocumque sacerdote, habente facultatem absoluendi prædictum excommunicatum à mortali, vt habetur cap. nuper. de sent. excomm. Immo, si excommunicatus non haberet nisi veniale, posset absolui à quocumque simplici sacerdote, vt habet D. Nauarr. cap. 27. in sum. num. 39. talis enim sacerdos respectu venialis est proprius Confessarius.

*De excommunicationibus in Bulla Cœna
reseruatis.*

CAPVT XVIII.

Postquam ea pertractauimus, quæ de excommunicatione in generali scitu necessaria duximus, ad casus particulares, quibus excommunicationes à iure contrahuntur, descendere oportet: est enim necessarium, Confessarium hos non ignorare. At quia excommunicationes in duplici differentia reperiuntur, quædam sunt, quarum absolutio summo Pontifici reservatur: quædam, quarum absolutio aut nemi, aut Episcopo reservatur: priori loco duximus exponendas eas quæ Papæ reservatam absolutionem habent: quamuis autem inter has, quædam sint antiquiores, quædam minus antiquæ: & inter has sint quæ communiter vocantur in Cœna Domini, tamen quia harum absolutio difficilius à Sede Apostolica cōceditur, & quia hæ singulis annis, solemnitare magna à Romano Pontifice, coram toto populo fulminantur, initium faciemus ab ipsis, exponentes Bullam Cœnæ, editam à Sanctissimo Domino Sixto Quinto, Anno millesimo quingentesimo octuagesimo sexto: antequam autem ad eius expositionem accedamus, oportet prænotare tria.

Primo, Bullam hæc appellari processus generales, quasi sententias quasdam contra personas quascumque delinquentes,

& con-

& contrauenientes mandatis Romani Pontificis contenti, in eis; Romanus enim Pōtifex animaduertens vnionem fidelium cum capite Christo, & secum eius Vicario maxime esse necessariam, ad Religionis puritatem retinendam, specialia quædam, quæ huic vnioni obstare posse videbantur, sententia particulari prohibuit. & licet quædam ex eis antiquo iure prohibita essent, etiam sub excommunicatione reseruata Romano Pontifici; quædam verò excommunicatione non reseruata; quædam autem nullam censuram haberent annexam; voluit tamē hæc omnia hominis sententia multo magis, quā antequam erāt, inhibere, & à fidelibus prorsus auertere, vt acerbior pena à peccatis huiusmodi perpetrandis amplius deterreret. Atque hæc est materia & finis horum processuum. Olim autem ter in anno publicabantur solemniter à Romanis Pontificibus, vt habetur in Cæremoniali vetusto manu scripto in Bibliotheca Varicana, & refert Gloss. in Clem. i. tit. solennes. de iud. pura in die Iouis Sancti, in die Ascensionis, & in die dedicationis basilicæ Petri, & Pauli. Modò tamen à multis annis semel in anno publicantur, nempe in die Iouis Sancti; ob id communiter processus hi vocantur Bulla in Cæna Domini.

Secundò adnotandum est, processus hos antiquos esse, & Romanos Pontifices à multis annis solitos fuisse eos publicare: nam in Vaticana Bibliotheca reperiuntur processus Gregorij vndecimi, qui vixit anno Domini millesimo trecentesimo septuagesimo, nec creditur primus, q. hos publicauit: licet aut, quando inceperint, ignoretur, hoc tamen certum est, Romanos Pontifices mutasse, aut minuendo, aut augendo; in illis enim processibus Gregorij, hæc tantum excommunicationis fulminatæ reperiuntur; contra Hæreticos, piratas, imponentes noua pedagia, deferentes prohibita ad infideles, falsarios litterarum Apostolicarum; mutilantes personas ad Sedem Apostolicam venientes, & recurrentes ad eandem curiam super eorum causas; capientes Romipetas; & occupantes terras Ecclesiæ. At nunc multo plura personarum genera comprehensa sunt sub posterioribus processibus, & sub presentibus maxime, de quibus nunc tractamus.

Tertiò adnotandum est, excommunicationes contentas in huiusmodi processibus, esse ab homine, vt bene notarunt Doct. Sotus. 4. d. 22. q. 2. art. 3. & Nauar. cap. 27. summa, num. 54. Habent tamen vim iuris non solum in eo, quod generaliter fulminantur, sed etiam in eo, quod durat efficacia eorum, etiã

mortuo Pontifice, & Sede vacante: nam quamuis olim affirmari posset mortuo Pontifice, processus hos non habere robur contra peccantes, seu contrauenientes mandatis eo tempore, quo Sedes vacabat licet ij, qui ante erant ligati viuente Pontifice, non ob id censerentur absoluti, sicut in sententia ab homine ista solent accidere: tamen in his processibus presentibus, & quia tempore Pij Quinti pronunciati sunt, id cautum est, processus hi habeant robur, etiam Sede vacante, vsque ad tempus quo à futuro Pontifice noui edantur. His igitur suppositis, accedamus ad singularum partium explicationem.

De prima excommunicatione in Bulla Cœna contenta.

CAPVT XIX.

Prima excommunicatio fulminatur cōtra hæc vndecim genera personarū. Hæreticos quocumq; nomine cēfentur, & cuiuscumque sectæ existant; eorum credentes; receptatores; fautores; quoslibet eorum defensores. Libros Hæreticorum hæresim continentēs, vel de religione tractantes, sine Sedis Apostolicæ auctoritate, scienter legentes. Eosdem libros retinentes; imprimentes; quomodolibet defendentes, quauis causa, publice, vel occulte, quouis ingenio, vel colore Schismaticos, eosque, qui à Romani Pontificis pro tempore existentis obedientia pertinaciter se subtrahunt, aut recedunt. Horum quinque, scilicet Hæretici; eorum credentes; fautores; receptatores; defensores, erant excommunicati olim iure communi, licet excommunicatio non fuerit reseruata. ea. excommunicamus. extra de Hæretic. ab Innoc. 3. & c. quicumque de Hære. in 6. ab Alex. 4. Schismatici etiam excommunicati erant c. nulli. d. 19. vt bene notauit Silu. ver. Schismaticus. §. 4. Oportet singula explicare.

Hæretici dicuntur, qui errorem habent aliquem contra fidem cum pertinacia; est enim pertinacia necessaria ad constituendum hominem hæreticum, vt habetur. 24. qu. 3. can. dixit Apostolus. & can. qui in Ecclesia. Est autem pertinacia, quando homo scit, aut scire debuit, & potuit aliquid esse contrarium Scripturæ Sacræ, aut ab Ecclesia damnatū, & ei adheret assensu: vnde ignorantia crassa à pertinacia non excusat, vt dicit Sotus 4. d. 22. q. 2. art. 3. Dubius etiam cum eadem pertinacia

in fide

in fide est hæreticus, cap. 1. de hæret. vbi dicitur: Dubius in fide est infidelis, & c. 1. de sum. trinit. vbi censetur hæreticus dubitans animam rationalem esse corporis formam. Ille autem dubitat cū pertinacia, qui animo deliberato dubitat in ijs, quæ sunt contra scripturam, aut Ecclesiam, sciens, aut ignorantia crassa ignorans.

In hoc autem sunt tria notanda. Primum est, ad incurrendam excommunicationem, non satis esse interiorem hæresim, aut dubium; qui enim hereticus est tantum in mente sua, nec vlllo signo, vel verbo, vel facto expressit errorem, non est excommunicatus, potestque absolui à quolibet Confessario. ita tenet Alexan. de Ales. 2. p. qu. 132. nu. 2. & S. Thom. 1. 2. q. 91. art. 4. qui docent, vniuersaliter non posse Ecclesiam circa actus purè interiores præcipere aliquid, aut punire. Hoc in particulari de hæretico tenet etiam Anto. 3. part. tit. 25. c. 4. Caietan. ver. hæresis. Palud. 4. d. 13. qu. 3. cum alijs multis, licet contrarium teneat Gloss. Clement. multorum. de hæret. & Adri. quodlib. 8. q. 1. Sed prima sententia est communissima, & tenenda.

Secundum est, hæreticum purè exteriorem, qui facto, vel verbo hæretico vsus est, aut timore, aut alia passione, sed interius non est hereticus, non incurrere etiam in excommunicationem in foro interiori. dico interiori, quia exterius, sicut reputabitur hæreticus, sic etiam excommunicatus. Istud est contra Caiet. 2. 2. q. 94. art. 1. & q. 12. art. 1. tamen eius sententia non est tenenda; cum enim huiusmodi homo verè non sit hæreticus, non comprehenditur sub censura lata contra hæreticos: & ita tenet Anto. 3. p. tit. 12. c. 5. Tabi. ver. hæreticus, num. 1. Silu. ver. hæresis, 1. §. 9.

Tertium est, hæreticum, qui interius habet errorem, & exterius exprimit aliquo signo, vel verbo, vel omissione alicuius exteriorum, quod debebat facere, & ex errore omittit, quantumcumq; sit occultissimus, incidit in excommunicationem istam. Ita tenet Caiet. ver. hæresis. Silu. ver. excommunicatio. 7. §. 3. & Gloss. 24. q. 1. can. Achatius 1. & Palu. 4. d. 13. q. 3. nam ille talis est hæreticus, super quem Ecclesia facultatem habet.

Secundum genus personarum est, credentium hæreticorū: qui autem sint credentes hæreticorum explicant bene Archidia. cap. quicumque, de hare. in 6. & Palu. 4. sent. d. 13. q. 3. & Sil. verb. hæresis 1. §. 10. nempe illi, qui errorem expressè, & explicite non habent, sed implicite. exemplum ponit Palu. de

quibus

quibusdam. Vnus habebat multos errores, & dicebatur Gulielmus; alter erat Rusticus, nihil in particulari sciebat, sed dicebat se velle mori in fide Gulielmi. prior erat hæreticus, posterior dicebatur credens, & absque dubio, etiam credens hæreticus est, sed credens dicitur, quia hæresim implicite, & in alio profitetur. Sicut etiam inter Catholicos sunt Rustici, qui fide implicite tenent credentes quidquid credit Ecclesia. Credentes igitur hæreticorum, excommunicati sunt, quando talem implicitum errorem exprimunt exterius dicentes Calvinum fuisse virum bonum, se velle mori in fide illius, & alia his similia errorem suum experimentia.

Tertium genus personarum sunt, receptatores hæreticorum aut credentium eorum: notant autem Archi. Palu. Silu. locis citatis, non sumi receptatores secundum vim grammaticam, ut illi dicantur receptare, qui frequenter recipiunt; sat enim ad contrahendam hanc excommunicationem, si vel semel receperint. Dicuntur autem, secundum prædictos, doctores receptare omnes illi, qui in domibus, vel in alijs locis hæreticos recipiunt, occultando eos, ne in manus Iudicum veniant, & pœnas hæreticos latas euitent. Idem etiam tenet Tabie. ver. excom. casu. 2. num. 7. & deducitur hoc ex lege. l. ff. de recepta. & in l. congruit, ff. de offi. præsid. Vbi dicuntur receptatores, sine quibus latro diu latere non potest, quasi is sit receptor, qui recipit ad occultandum. Qui ergo alios ob fines recipit, non est censendus receptor; ut, qui recipit, ne occidatur à latrone, vel à Iudice procedente ratione homicidij, vel alterius criminis; debet enim esse in causa hæresis.

Quartum genus personarum sunt, eorundem fautores. prædicti autem Doct. Archi. Palu. Silu. locis citatis, explicant, fautores esse in duplici differetia; quidam sunt fautores omissione, quidam commissione. Ij dicuntur omissione fautores, qui, cum ex officio teneantur hæreticos punire, & in carcerare, nõ faciunt, nec contra eos procedunt, iuxta c. ad abolendam. de hæret. Addit etiam Silu. sub hac censura comprehendendi etiam personas priuatas, quæ ex iuramento aliquo tenentur eos deferre, aut denunciare, & non denunciant, quales sunt ij, qui familiares inquisitionis dicuntur; non tamen illos, qui non ex iuramento tenentur, sed ex præcepto charitatis: nam quilibet hæreticum denunciare tenetur, & omittendo denunciare, peccat; tamen non censetur fautor, nisi iuratus sit; quamuis Palu. 4. d. 18. quæst. 3. art. 1. teneat, esse fautores, personas priua-

tas, quæ nolunt indicare; melius tamen dicit Siluest. Illi autem dicuntur commissione fauere, qui verbis, literis, aut factis fauent; vt, qui laudat hæreticos, dicendo, inique; Inquisitores procedere contra ipsos, esse bonos viros; aut, qui mittunt munera, iuxta cap. accusatus de hæret. in 6. aut præstant alimoniam, arma, quibus fugiant, & liberent se à manibus Iudicum, aut alia huiusmodi faciunt; fauorem enim semper debet esse in ordine ad hæresim; vt etiam dicit S. Anton. in tract. de excomm. cap. 4.

Quintum genus est, defensorum hæreticorum, vel creditium eorum: qui autem sint defensores, explicat Archi. cap. quicumque, de hæret. in 6. & Sil. hæresis. i. §. 10. nempe, qui viribus, aut potentia defendunt hæreticos, ne veniant in manus Iudicum puniendi, aut excommunicandi, aut capiendi. Dicit etiam Card. Clemen. 1. de pœnit. defensores esse eos, qui patrocinium præstant, & aduocant pro hæreticis, scientes, non habere illos iusticiam, & hoc in casu hæresis. Addit etiam Paul. 4. d. 13. q. 3. Notarios etiam qui suum ministerium adhibent in simili casu, esse defensores. Ex his sequitur, defensionem esse intelligendam in ordine ad hæresim; vnde Silu. loco citato dicit, non esse defensorem, qui hæreticum defendit a priuata persona, vt a latrone, vel alio iniuste volente ei nocere. Adde etiã, non esse defensorem, qui in causa ciuili, vel criminali alia ab hæresi ipsum quoquomodo defendit. Tales enim non sunt defensores, de quibus in hac Bulla fit mentio.

Oportet autem in his tribus, receptatione, fauore, & defensione adnotare, ad contrahendam excommunicationem, debere fieri scienter, nempe, vt qui receptant, fauent, defendunt hæreticum, ea faciant scientes eum esse talem. Adnotanda etiam est in his tribus doctrina Caiet. ver. excommu. c. 1. non esse fauorem, defensorem, receptatorem hæretici, nisi qui defendit, fauet, receptat hæreticum, vt hæreticus est. idem Nauar. c. 27. sum. mæ. num. 36. Quod intelligi dupliciter potest; vno modo, vt fauor, receptatio, aut defensio hæretici fiat propter heresim, seu in fauorem hæresis. Altero modo, vt fiant in causa hæresis, licet non fiat propter hæresim. Primo modo nõ est intelligendus Caieta. est enim opinio falsa; non enim tantum, qui sic receptant, fauent, aut defendunt, excommunicari sunt: nam l. 2. ff. de recepta. puniendus est, vt receptator consanguineus, & affinis, qui receptat latronem occultando; & clarum est, quod illi non recipiunt, quia fur est, vel in furti fauorem,

uorem,

uorem, sed quia consanguineus; tamen, quia illa receptatio est in furti occultationem, censetur receptor. Sic etiam erit de receptatore hæretici, defensore, vel fautore. Modo tamen secundo verissima est opinio, ut defensio, fauor, receptatio sint in causa hæresis, licet non propter hæresim fiant, sed quia amici, aut consanguinei sunt, aut similibus alijs finibus, vel motiuis. Quod tamen sine licentia Inquisitoris fieri non potest.

Sextum genus personarum sunt, scienter libros hæreticorum legentes, non quidem quoscumque, sed eos dumtaxat, in quibus vel eorum errores continentur, vel de Religione tractant, etiamsi in eis error non contineatur. Qui vero cæteros legunt libros ab hæreticis compositos, non contrahunt huius Bullæ excommunicationem; sed eam, quæ est in Indice librorum prohibitorum. Præterea, siue pauca lineæ, siue multæ legantur, incidunt legentes in canonem hunc dummodò tamen scienter legant, id est, sciendo esse librum hæretici. Præterea, pauca lineæ, siue multæ legantur, incidunt legentes in canonem hunc; dummodò tamen scienter legant, id est, sciendo esse librum hæreticum. Præterea, siue legant ad errores cognoscendos, vel impugnandos, vel ad aliquam eruditionem depromendam; omnes hi excommunicationem incurrunt, dummodò sine licentia Sedis Apostolicæ fiat. Hic tamen aduerte, aliud esse legere libros prohibitos tantum, aliud libros hæreticorum; sunt enim multi libri prohibiti, qui non sunt hæreticorum, ut Biblia in lingua vulgari, opera quorundam, quæ in Indice habentur. Qui ergo hos libros legunt, non comprehenduntur in hac excommunicatione: sed Regulæ Indicis sunt considerandæ: at verò, quando libri sunt hæreticorum, tunc legentes sunt excommunicati in Cœna.

Reliqua tria personarum genera non indigent explicatione; sunt enim scienter tales libros hæreticorum retinentes; aut eos imprimentes; eosdem defendentes, quolibet colore, publicè, vel occultè. Et ij dicuntur defendentes, qui modo aliquo prohibent, ne ab Inquisitoribus tales libri habeantur, aut comburantur, sicut supra diximus de defensoribus hæreticorum; aut, qui etiam verbis eos laudant, affirmâdo, tales libros non esse comburendos, aut prohibendos.

Decimum genus personarum in excommunicatione hæc contentarum, Schismatici sunt, qui quidem in Bullis antiquis

ante

ante Pium Quintum non continebantur. Dicuntur autem Schismatici à Schismate, quod est peccatum contra charitatem. Est autem Schisma rebellis separatio ab Ecclesiæ capite, & Vicario Christi: sunt enim duo necessaria ad peccatum hoc contrahendum, ut habet S. Thom. 2. 2. q. 39. art. 1. ad. 2. Alterum, ut homo se separet ab Ecclesiæ capite, scilicet Summo Pastore, & Vicario Christi, per inobedientiam, non obediendo ipsi. Alterum, ut sit hoc cum rebellionem quadam, nimirum pertinaciter ipsius iudicium subire nolendo eiusque præceptum contemnendo. talis est Schismaticus. Est autem aliquando Schisma coniunctum cum hæresi, aliquando sine hæresi.

Cum hæresi quidem, quando homo opinatur, Pontificem Romanum non esse Christi Vicarium, nec caput totius Ecclesiæ; hæc enim hæresis est. Sine hæresi autem est, quando interius quidem non negat esse caput, tamen malitia, vel passione tractus, non vult ipsum cognoscere, nec talem opere confiteri, tunc est Schisma purum sine hæresi: unde omnis hæreticus est etiam Schismaticus, non tamen omnis Schismaticus est hæreticus; quamvis frequentissime sit etiam hæreticus. ut habetur 2. 4. q. 3. can. inter heresim. Hi igitur Schismatici incidunt in hanc excommunicationem, etiam si nullam hæresim habeant admistam.

Undecimum genus est personarum ab obedientia Romani Pontificis pertinaciter se subtrahentium, aut ab ea credentium. Nec est putandum, Schismaticos significari his verbis: nam iam tales superius proprio nomine excommunicati sunt; sed significantur illi, qui mandato Romani Pontificis pertinaciter, id est, scientes esse tale mandatum, nolunt obedire, nec hoc ad Schisma satis est: nam Schisma est, quando homo in totum à iudicio, & obedientia Romani Pontificis se subtrahit, opere ipso non recognoscendo eum superiorem. Hac ergo censura ligantur pertinaciter inobedientes, licet Schismatici non sint; non enim omnis inobediens est Schismaticus.

non sint; non enim omnis inobediens est Schismaticus.

*De secunda, & tertia excommunicatione in Bulla
Cœna contentis.*

CAPVT XX.

Secunda excommunicatio fulminatur contra tria genera personarum, nempe appellantium ad futurum Concilium ab ordinationibus, sententijs, seu mandatis Summi Pontificis; dantium ad hoc consilium, & dantium etiam auxilium vel fauorem. In qua excommunicatione nonnulla sunt notanda.

Primò, duo esse verba, nempe, Excommunicamus, & Interdicimus. Prius refertur ad personas; posterius ad Vniuersitates, Collegia, & Capitula appellantia, vel dantia auxilium, & consilium; hæc enim non possunt excommunicari, vt habetur c. Romana. de sen. excom. in 6. ob id interdiciuntur. At persona cuiuscunq; conditionis gradus, vel status excommunicantur.

Secundò, hæc excommunicatio contra eadem tria genera personarum est antiqua, lata, & reseruata à Pio Secundo, confirmata à Iulio Secundo, cuius extrauagantis meminit Caiet. verb. excommunicatio. cap. 25. & Silu. ver. excommunicatum. 93.

Tertia excommunicatio lata est contra omnes Pyratas, Curfarios, & Latrunculos maritimos discurrentes mare Ecclesie, præcipue à Monte Argentario, vsque ad Tarracinam, & contra eorundem fautores, receptatores, & defensores. In declarationem huius nonnulla dubia occurrunt.

Primum est; Quis sit dicendus Pyrata. Ad quod Ang. verba Pyrata. respondet, Pyratam esse, quicumque in mari, vel flumine deprædatur: si in mari, dicitur marinus, & excommunicationem hanc incurrit: si in flumine, est fluuiialis, & non incurrit eam, quia contra maritimos fulminata est. Silu. autem verba excom. 7. §. 56. non recipit hoc: putat enim, tria esse necessaria ad Pyratam.

Primum est, indifferentia spoliandorum, id est, vt non tantum vnus nationis homines deprædatur, sed indifferentes homines, siue vnus, siue alterius nationis, vnde Genueses spoliantes olim solos Venetos, non censebantur Pyratæ.

Secun-

Secundum est, intentio principalis; si enim aliqui Mercatores, suæ negotiationi incumbentes, in itinere spoliarent aliquos, non sunt propterea Pyratæ dicendi.

Tertium est, ut non sit bellum inter spoliantes, & spoliatos indictum; indicto enim bello, siue iusto, siue iniusto, non dicuntur Pyratæ, quia iure, & titulo belli, tunc spolium fit. Cum Silu. consentit Tabien. verb. excommunicatio. 5. casu. 25. nu. 4. Ego secundam, & tertiam conditiones puo esse necessarias; sed non primam: nam spoliantes hos, vel illos, etiam si vnus nationis essent Pyratæ dicuntur. Denique qui principaliter versantur in deprædando in mari, dicuntur Pyratæ, aut Latrunculi, aut Cursarij maritimi, siue hæc idem, siue diuersa significant: sub his enim vocibus omne genus, talium latrunculorū, & deprædatorum comprehenditur.

Aduertendum autem est, hanc excommunicationem restrictiorem esse, quam in alijs Bullis: prius enim excommunicabantur omnes Pyratæ, Cursarij, Latrunculi maritimi, & illi præcipue, qui in mari, à Monte Argentario, vsque ad Tarracinam discurrebant. At nūc ablata est illa particula (&) sequens: que verbum non copulat, sed restringit præcedens, nempe illos maritimos excommunicari, qui discurrunt mare Ecclesie, præcipue à monte Argentario, vsque ad Tarracinam. Cæteri tamen non comprehenduntur in hac Bulla; sicut nec qui in fluminibus deprædantur, ut dicemus inferius. Verba Bullæ sunt hæc. (*Item excommunicamus, & anathematizamus omnes Pyratas, & Cursarios, ac Latrunculos maritimos, discurrentes mare nostrum, præcipue à monte Argentario, vsq; ad Tarracinam, ac omnes eorum fautores, receptatores, & defensores.*) In alijs vero Bullis sic habebatur. (*Item excommunicamus, & anathematizamus omnes Pyratas, Cursarios, Latrunculos maritimos, & illos præcipue, qui mare nostrum à Monte Argentario, vsque ad Tarracinam discurrere, & nauigantes in illo deprædari, mutilare, interficere, ac rebus, & bonis suis spoliare presumpserunt, hæcenus, & presumunt, ac omnes receptatores eorundem, & eis auxilium scienter dantes, vel fauorem.*)

Aliud dubium est, an incidant in excommunicationem hæc Pyratæ, statim ac mare discurrere incipiunt. Caiet. verb. excommu. c. 18. respondet, quod non; sed est necessaria vna harum actionum, deprædari, mutilare, aut interficere, aut spoliare bonis suis aliquem. Si autem, vel semel horum aliquid fecerint, excommunicati sunt. Hæc tamen doctrina non habet locum in Bulla hac, in qua actio discurrendi sola exprimitur,

quæ sufficit, etiam si nulla alia sequatur. Aduerte procedere in ista de Pyratibus, qui Christianos expoliant, non de his, qui infideles.

Aliud dubium est, an isti iure antiquo fuerint olim excommunicati: dico cum Silu. loco citato, & cum alijs communiter Doct. quod non, sed erant excommunicandi, vt habetur cap. excommunicationi. de rap. vbi dicitur, excommunicationi subduntur, qui Romanos, aut Christianos nauigio vectos promerogatione, vel alijs honestis causis, capere, aut bonis suis spoliare præsumunt; Quæ excommunicatio ex vna parte limitata est, quam quæ nunc habetur in hac Bulla, quia non complectitur discurrentes tantum, sed eos, qui aliquid ex narratis actionibus faciunt. Ex altera tamen parte latior est, quia complectitur quoscumque Pyratas maritimos, vel fluuiales, vbi cumque deprædentur: non autem solos mare tantum Ecclesiæ discurrentes: complectitur eos, qui deprædantur, spoliantur, &c. nauigantes quocumque modo, & quacumque de causa, etiam non honesta.

Aliud dubium est, an qui in mari versantur, & flumen ingrediuntur, vt alios deprædentur, sint in hac Bulla excommunicati. Respondeo affirmatiuè: nam maritimi Pyratæ decurrunt; non vero, qui solum in fluminibus deprædantur, vt dicit Ang. ver. Pyrata.

Receptatores horum Pyratarum, auxilium dantes eis, aut fauorem, sunt etiam excommunicati. Quæ sunt intelligenda, iuxta dicta in prima excommunicatione. Olim apponebantur dantes consilium, sed modo ablatum est verbum comprehenduntur enim sub auxilio. l. qui seruo. §. plus. Pompo. ff. de furt. Barto. in l. non solum, §. si mandato. numer. 17. ff. de iniur.

*De quarta, & quinta excommunicatione in Bulla
Cæno contenta.*

CAPVT XXI.

Quarta excommunicatio fertur contra eos, qui rapiunt Christianorum naufragantium bona, siue in nauibus existentia, siue ex eisdem ciecta, siue in littore inuenta, cuiuscumque generis bona sint, & in quocumque mari. Nec contra hanc excommunicationem priuilegium, aut con-

suert-

fuetudo, aliquatue, etiam longissimi, & immemorabilis temporis possessio, aliusue pretextus aliquid operatur, quo minus talia bona surripientes, eam contrahant. Aduerte, iure antiquo laram esse excommunicationem contra huiusmodi raptos bonorum naufragantium, cap. excommunicationi. de raptor. non tamen erat reseruata: nunc vero, inter eas, quæ sunt in Bulla Cœnæ, posita est primo à Gregorio XIII. Differt autem hæc ab ea, quæ iure antiquo lata est; hanc enim non statim rapientes talia bona contrahebant, nisi mora non restituendi intercedente: nam in contextu fulminatur contra capientes, nisi ea restituerint: per solam igitur capturam non erant excommunicati, nisi post moram non restituendi, ut ibi notat Panor. immò Ioan. Andr. affirmavit, necessariam esse admonitionem, cuius sententiam merito Panormit. ibi rejicit.

At verò in hanc excommunicationem Cœnæ incidunt surripientes bona sine vlla mora; quicquid dicat Nauar. nam simpliciter lata est contra surripientes, sine vlla conditione (nisi restituerint). Qui ergo surripiunt, excommunicati sunt; & si postea restituant, animo mutato, non propterea desinunt esse excommunicati, donec absoluantur. Cum autem audis surripientes, intellige eos, qui animo non restituendi accipiunt talia bona; qui enim animo reddendi dominis, cum primum noverit, ea capit, non dicitur surripere, nec excommunicatus est.

Quinta excommunicatio comprehendit eos, qui noua pedagagia, seu gabellas in terris suis, præterquam in casibus sibi à iure, seu ex speciali Sedis Apostolicæ licentia permittis imponunt, aut augent; aut imponi, vel augeri prohibita exigunt. In cuius declarationem nonnulla etiam dubia sunt resoluenda.

Primum est, quid per Pedagagia intelligendum sit, Doct. in cap. super quibusdam. de verb. significat. & Summistæ verb. pedagium, aut verb. gabella. aut verb. vectigal. dicunt esse tributum, quod soluitur pro inuectis mercibus; & etiam quod soluitur, pro viâ transitu, quando pontes eriguntur, aut viæ aptantur, ad differentiam guidagij, quod pro ducatu, & viæ securitate soluitur: tamen in hac Bulla vniuersaliter sumitur pro gabella quacunque, quæ imponitur, siue pro inuectione mercium, siue pro venditione, & emptione rerum; siue pro transitu, siue pro ducatu, siue alia de causa;

ob id in nulla à Pio Quinto additum est verbum (gabellas quod ante non apponebatur : & certè videtur aucta excommunicatio: nam ante in sua pura, & particulari significatione verbum pedagij accipiendum videbatur.

Aliud dubium est, qui sint imponentes noua pedagja, quæ sub hac excommunicatione comprehenduntur. Pro intelligentia aduerte, esse posse gabellas iniustas multis ex partibus.

Primò, ex parte personarum, quibus imponuntur: nam personis Ecclesiasticis à Laicis imponi non possunt, vt habetur cap. Clericis. de immu. Eccle. in 6. sine auctoritate Sedis Apostolicæ: qui tamen eas imponunt, absque tali auctoritate, non comprehenduntur præsentis excommunicatione, sed quadam alia, quæ in Bulla inferius continetur; vbi hoc explicabitur.

Secundò, est iniusta ex parte causæ, quia sine vlla, aut sine rationabili causâ imponitur.

Tertiò, ex parte modi, quia modus, & mensura non sentitur: quæ autem sit iusta causâ, & quis modus sit obseruandus, dicemus inferius, dum de ista materia tractauerimus.

Dubium igitur est, an imponentes gabellas quouis modo iniustas, sint excommunicati per Bullam. Angel. enim verbum pedagium §. 5. & Tabien. verbum pedagium, §. 6. tenent, esse excommunicatos per hanc Bullam. At Silu. verbum gabella, §. 5. tener, non omnes esse excommunicatos; sed eos tantum, qui sine auctoritate imponunt, vt statim explicabimus. Et quamuis Silu. non expressè id dicat, tamen ita dicendum est; non enim iniusta pedagja, sed noua imponentes excommunicantur. Vnde ad aliud caput est hoc referendum, nimirum, quando absque auctoritate imponuntur, siue iusta sit causâ, & modus, siue non.

Dices, qui sunt illi, qui habent auctoritatem imponendi pedagja, seu gabellas? Dico, ex cap. super quibusdam, de veterbor. lignifi. esse tria genera personarum, Imperatores, & Reges, non tantum Romanorum Reges, vt quidam dixerunt, sed Reges cuiuscumque, vt ibi explicat Innoc. & Panor. cap. in nouamus, de censibus. Similiter Concilium Generale, sub quo Papa etiam complectitur, vt ibi Doct. dicunt, in terris suis Ciuitates autem, sine Principis sui auctoritate, non possunt, vt habetur Codice, noua vectigalia l. 2. nisi habeant missum Imperium, vt sunt in Italia aliqua, vt notant Panor. & Ioan.

Andr

Andr. in d. cap. super quibusdam. Iure etiam Ciuili hoc etiam de Imperatore statutum est ff. de publica. & vectig. l. vectigalia Præter hos, reliqui Duces, Domini, Principes, qui sub alterius sunt iurisdictione, non possunt imponere hæc pedagia, sine auctoritate prædictorum, & sine ea imponentes, sunt excommunicati in hac Bulla, & iste est sensus huius excommunicationis. Et Pius V, interrogatus de hoc ex parte Regis cuiusdam, ita declarauit.

Aliud dubium est, an absque prædicta auctoritate, vetera augentes, sint excommunicati, quando vetera licita erant. Armil. verb. gabella, § 8. & Rossell. excommunicatione 44. §. 5. tenent, quod non, quia non imponunt noua. Tamen contrarium tenent, Silu. verb. excommunicatio. 7. §. 54. Tabien. ver. pedagium, §. 6. Angel. verb. pedagium, §. 5. Hoc tamen dubium locum habebat in Bullis ante Pium V. iam verò non est dubitandi ratio: nam à tempore Pij additum est illud. *Imposita augenti*, quod adiectum fuit ad tollendas dubitationes, & opinioniones: at quauis adiectum non esset, verè erat etiam prohibitum nam ex alteratione, & augmento resultat nouum tributum, & est noua impositio.

Aliud dubium, qui sint isti exactores, qui excommunicantur. Dico esse ministros; & officiales; qui talia pedagia prohibita, id est, absque auctoritate imposita exigunt, qui sunt etiam excommunicati: vnde illud verbum, *prohibita*. refertur ad pedagia absque auctoritate imposita, vel aucta.

Aliud dubium est, an, qui à sponte soluentibus accipiunt huiusmodi pedagia, vel gabellas, sint excommunicati. Silu. verb. excommun. 7. §. 54 & Nauar. cap. 27. sum. num. 61. dicunt, quod non, quia illi non exigunt, & ita est. Sed aduerse, quod in his, qui Clericis sine auctoritate imponunt, sunt excommunicati exigentes, & accipientes à sponte soluentibus, vt inferius dicemus, cum de his agemus; modo enim tantum loquimur de impositis pedagijs ex defectu auctoritatis tantum imponendi super

Laicas personas.

(.)

*De sexta excommunicatione in Bulla Cœna
contenta.*

CAPVT XXII.

Sexta excommunicatio est, contra falsarios literarum Apostolicarum; comprehendit autem quatuor genera personarum.

Primum, falsariorum literarum Apostolicarum in forma breuis.

Secundum, falsariorum supplicationum gratiam, vel iustitiam concernentium, per Romanum Pontificem, aut per Vicecancellarium, aut per eorum locum gerentes, aut de mandato Romani Pontificis signatarum.

Tertium, falso fabricantium literas Apostolicas etiam in forma breuis.

Quartum, falso signantium supplicationes huiusmodi sub nomine Romani Pontificis, seu Vicecancellarij, aut gerentium vices eorum. Pro intelligentia nonnulla occurrunt dubia.

Primum est, quid per literas Apostolicas intelligere debeamus. Dico, intelligi literas, quæ nomine Romani Pontificis, seu Sedis Apostolicæ expediuntur, quales sunt Bullæ, in quibus est plumbum, & breuia Apostolica. Unde per literas Apostolicas, non intelliguntur literæ Legatorum, nec Summorum poenitentiariorum Papæ, nec nunciorum, nec inferiorum Prælatorum, vt adnotauit Palu. 4. d. 18. q. 3. ar. 2. hæ enim non expediuntur Romani Pontificis, sed prædictorum illorum nomine; propterea harum literas falsificantes non incurrunt in hæc censuram.

Aliud est dubium, quid per supplicationem intelligere debeamus. Dico, quod licet supplicatio proprie illa dicatur, quæ fit ad instantiam partis, vt notat Innoc. in cap. ex literis, nu. 3. & ibi Abb. nu. 6. de restit. in integr. tamen, per supplicationes intelligere debemus hic, tam quæ ad instantiam partium, quam quæ motu proprio Papæ conceduntur; quoniam secundum communem vsus loquendi, tam illæ, quam istæ supplicationes appellantur, vt dicit Gomer. in regul. de non iud. iuxta for. suppl. quæst. II. ver. non obstat. Qui quidem vsus loquendi debet attendi, & præfertur proprio significato, secundum Gomer.

met. vbi supra, & est textus in l. Labco. §. idem Tubero. ff. de supellect. leg.

Aduerendum est, hanc excommunicationem iure communi latam esse, vt habetur in cap. ad falsariorum. de crimin. falsi. Tamen amplior est excommunicatio iuris, quàm hæc, eaque de causa in Bullis solebant adiungi ista verba (extendentes cap. ad falsariorum cum omnibus pœnis in eo contentis) quæ verba a Sixto Quinto ablata sunt: tamen eam declarabimus, vt hoc in loco integra tradatur notitia falsariorum. Iure igitur illo antiquo excommunicantur multa genera personarum.

Primò, falsificantes per se, vel per alios literas Apostolicas.

Secundò, vtentes literis falsis, etiamsi ipsi non falsificauerint, sed hanc de vtentibus non incurrunt, nisi Laici, vt ibi notat Panorm. contra Hostie. & debet intelligi de scienter vtentibus, vt ibi affirmant Doct.

Tertiò, impetrantes literas falsas: non autem dicuntur impetrare literas falsas, qui impetrant literas suggerendo falsitatem, vel supprimendo veritatem, quia literæ in se veræ sunt, vt a Pontifice conceduntur, vt notat Silu. ver. excommunicatio. 7. §. 9. & Caiet. ver. excom. c. 26. & Tabie. ver. excom. §. casu. 5. immò, nec quando sub nomine alieno pro se literas impetrant, vt ibidem dicunt Silu. & Tabie. sed illi impetrant falsas, qui ab alijs obtinent literas falsificatas. Hæc tria genera personarum ipso facto excommunicantur. Similiter etiam defensores, & fautores prædictorum falsariorum. Ista tamen excommunicatio à iure, non est reseruata, sed ab Ordinario potest absolui. Vltra excommunicationem apponitur pœna: si clerici enim sunt, & literis falsis vtuntur, officijs omnibus, & beneficijs priuantur: si vero per se ipsos, vel per alios falsificant, officijs, & beneficijs priuari degradantur, & brachio sæculari pœnis legitimis affiendi traduntur. Hoc omnia in eo capite continentur. Si igitur hæc excommunicatio Bullæ conferatur illi capiti, in parte est latior, in parte est strictior. Strictior quidem est, quia non comprehendit vtentes, nec impetrantes, nec fautores, & defensores falsariorum, nec falsificantes per alios, sed solos falsarios per se. Latior tamen est, quia illud caput comprehendit tantum falsarios literarum Apostolicarum: at verò hæc, nō solos hos, sed etiam falsarios signantes supplicationes, gratiam, vel iustitiã

concernentes, nomine Vicecancellarij, aut locum gerentis, vt superius dictum est.

Aliud dubium est; an, qui, non variato sensu, vnum punctum, vel literam addit, vel minuit, vel corrigit, in prædictis breuibus, aut literis, incidat in hanc excommunicationem. Quidam affirmant, in literis Apostolicis expeditis, vel vno punctum mutant, aut literam corrigentes, etiam sensu non mutato, præter eos, quibus ex officio incumbit, esse ligatos hac excommunicatione. Ita habent Hostien. in sum. tit. de crim. fals. §. porro vers. si hodie. & Panorm. c. ex literis, num. 5. de h. de instr. Silu. excommunicatio. 7. §. 10. Caiet. verb. excommunicatio. cap. 26. Argumentum in fauorem huius sententia est, quod in priuilegijs olim concessis Summo pœnitentiario, illud erat, vt posset absoluere ab excommunicatione, quæ incurritur propter mutationem literæ, vel puncti in literis Apostolicis, sensu non mutato. At verò, contrarium tenent alij, non incidere in hanc excommunicationem, nisi, qui mutant literam, vel punctum, quando sensus variatur, vt literæ fiant validæ ex inualidis, aut ex validis, validiores. ita habet Richard. 4. d. 18. art. 12. q. 4. Anton. 3. p. tit. 24. c. 16. Ange. excommunicatio. §. casu. 3. num. 3. Tab. excommun. §. casu. 5. cum alijs multis, & ita tenendum est, sed nõ propter rationem istorum Doct. sed alia de causa: Scias enim, olim in Bulla Cœnæ apponi solere illa verba, *Mutantes punctum, vel litteram in literis Apostolicis*, vt aperte constat ex Hostien. loco citato, & tunc data fuit illa facultas Summo Pœnitentiario. & absque dubio prior sententia vera erat, si talia verba modo perseverarent, tamè ablati sunt à multis iam annis, nec inter facultates absoluendi Summo Pœnitentiario concessas illa nunc habentur: ob id, non incidunt in hanc excommunicationem corrigentes, nisi sensus mutetur; tunc enim sunt falsarij. Quod quidem probatur ex cap. ex conscientia. de crim. fals. vbi habetur, quod per rasuram Bullæ in loco non suspecto, non censetur falsa. Non ergo est falsarius, qui literam radit, sensu non mutato.

Aliud dubium est, de habentibus literas falsas Apostolicas. Dico illi, qui habent, & non vtuntur, non incidunt in hanc excommunicationem Cœnæ, nec in excommunicationem iure contentam; nisi tamen intra viginti dies, postquam sciverint esse falsas, eas lacerauerint, aut resignauerint, sunt excommunicandi per Ordinarium, & semel excommunicati,

non

non possunt nisi à Papa absolui; non autem sunt ab ipso facto excommunicati, ita habetur cap. dura. de crim. fal. in quo capite excommunicati sunt ipso iure, qui literas Apostolicas accipiunt ab alio, quam à manibus Papæ, vel officialium, & bullatorum, nisi sint magnates, qui per Internuncium possunt accipere, quod de existentibus in Curia intelligunt Ioan. Andr. & Doct. sed iam non est ista excommunicatio in usu, & consuetudine, ut ibi Glos & Panormit. aduertunt, nisi ubi periculum falsitatis timeretur. Ex his omnibus manifestum est; qui, & qualiter sub hac censura comprehendantur, & in quo differat ab ijs, quæ habentur in iure.

*De septima excommunicatione in Bulla Cæna
contenta.*

CAPVT XXIV.

Septima excommunicatio est, contra deferentes arma infidelibus, aut Hæreticis, in duas partes est diuisa: in priori excommunicantur tria genera personarum.

Primò deferentes Saracenis, Turcis, aut alijs Christiani nominis inimicis, aut Hæreticis, per Apostolicam Sedem expressè, & nominatim declaratis, vnum aliquid ex his octo, equos, arma, armorum materiam, scilicet ferrum filum ferri, stannum, chalibem, & alia metallorum genera, quæ armorum materia sunt. Instrumèta bellica, lignamina, funes, materiam funium, aliaque huiusmodi, quibus infideles prædicti Christianos impugnant.

Secundò excommunicantur, de rebus ad statum Reipublicæ Christianæ pertinentibus certiores facientes prædictos Hæreticos, aut infideles, in perniciem, & damnum Christianorum.

Tertiò excommunicantur, consilium præstantes eisdem in eandem perniciem, & damnum Christianorum. In posteriori parte reuocantur omnia priuilegia, & concessiones, si qua in hac parte Principibus, aut priuatis personis sunt à Sede Apostolica concessa, ut in hac parte nulla sint. Aduerte, in hac Bulla esse adiunctos Hæreticos, non quoscumque, sed eos, qui per Sedem Apostolicam expressè, & nominatim declarati sunt, qualis nostris temporibus est Regina Angliæ. Pro decla-

ratione huius excommunicationis, sunt aliquot dubia declaranda.

Primum dubium est, an nomine deferentium intelligantur hi, qui vendunt absque vlla delatione, quales sunt Christiani, qui in suis terris vendunt Turcis ad se venientibus huiusmodi prohibita. Dico cum Caietan. ver. excommunicatio. cap. 20. & Nauar. super cap. ita quorundam. de Iudæ. notab. 30. nu. 41. quod non, quia cum ista materia sit pœnalis, verba sunt intelligenda in sua propria significatione. Vendere autem non est deferre. Non igitur vendentes excommunicantur in hac Bulla. At Silu. ver. excommunicatio. 7. §. 64. videtur dicere oppositum, sed primum verius est.